
洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
[...]
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表



- 69 -

表 4-6 废水产排情况一览表

种类 产生量（m3/a）
浓度（mg/L，pH除外）

COD SS 氨氮

生活污水

进化粪池前
排放浓度 / 350 250 30
排放量 96 0.0336 0.0240 0.0029

进化粪池后
排放浓度 / 280 175 29.1
排放量 96 0.0269 0.0168 0.0028

处理效率（%） / 20 30 3

厂区化粪池排口水质
排放浓度 / 280 175 29.1
排放量 96 0.0269 0.0168 0.0028

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
/ 500 400 /

宜阳县北城区污水处理厂进水水质

要求
/ 350 200 40

表 4-7 废水间接排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

量

（t/a）

排放

去向
排放规律

收纳污水处理厂信息

经度（°） 维度（°） 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度

（mg/L）

DW001 112°13'4
8.661"

34°33'36
.096" 96

宜阳

县北

城区

污水

处理

厂

间接排放，

排放期间

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放

宜阳

县北

城区

污水

处理

厂

COD 40

SS 10

NH3-N 3.0(5.0)

备注：受纳污水处理厂外排执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）
表 1一级标准，括号外数值为 4月～10月期间排放限值，括号内数值为 1月～3月、11月～

12月期间排放限值。

2.2废水影响分析

本项目生产过程中开炼机及卧式锯床冷却水经循环冷却水箱冷却后回用，不外排；运营

期废水主要是职工生活污水。

生活污水：本项目劳动定员 10人，职工不在厂区食宿，参考《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），职工生活用水量以 40L/人·d 计，年工作 300d，则项目生活用水量为

0.4m3/d（120m3/a）。污水排放系数为 0.8，则污水排放量约为 0.32m3/d（96m3/a）。类比同

类生活污水水质：职工生活污水主要污染物及浓度为 COD350mg/L、SS 250mg/L、氨氮

30mg/L。生活污水经厂区化粪池降解处理，化粪池处理效率 COD20%，SS30%，氨氮 3%，

生活污水经化粪池降解处理后，污染物排放浓度为 COD280mg/L、SS175mg/L、氨氮 29.1mg/L，

排放量为 COD 0.0269t/a、SS 0.0168t/a、氨氮 0.0028t/a。本项目的生活污水依托厂区化粪池

（30m3）预处理后经污水管网排放至宜阳县北城区污水处理厂深度处理。本项目废水排放属

于间接排放。

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表



- 70 -

中华人民共和国生态环境部就《关于行业标准中生活污水执行问题的回复》中提到，“《橡

胶制品工业污染物排放标准》（GB 27632-2011）在“排水量”定义中明确外排废水包括厂区

生活污水，主要考虑是防范与生产相关的厂区生活污水中混入行业特征污染物，以及生产废

水经由生活污水排水管道排放等情况的发生。为此，相关企业的厂区生活污水原则上应当按

行业排放标准进行管控。若生活与生产废水完全隔绝，且采取了有效措施防止二者混排等风

险，这类生活污水可按一般生活污水管理。”本项目摩擦衬垫生产过程中开炼机冷却水循环

使用不外排，生产车间内不设废水排放口，且本项目员工日常洗手及如厕等生活污水均在厂

区办公楼内进行，本项目及同厂区其他项目产生的生活废水依托厂区化粪池预处理后外排，

因此本项目生活污水可按一般生活污水进行管理。

2.2.1 化粪池依托可行性分析

厂区内设置有化粪池 1 个（容积 30m3），用于厂区各企业工作人员生活污水的收集及

预处理，厂区生活污水经化粪池预处理后，通过市政污水管网排入宜阳县北城区污水处理厂

进行深度处理，最终排入洛河。

根据本项目所在园区现场调查情况，厂区内现有项目（已办理环评手续）仅为河南星格

金属制品有限公司筛网、护栏、电梯井防护门、电焊网片及钢格板项目。该项目不产生生产

废水，仅产生生活污水。

厂区内各企业生活污水情况如下表所示。

表 4-8 厂区内现有企业生活污水排放情况一览表（单位：m3/d）

企业/项目名称 生活污水产生量

河南星格金属制品有限公司 1.184
本项目 0.32
总计 1.504

厂区内生活污水由独立生活污水管网收集，收集后经公用化粪池处置后排放浓度可达到

《污水综合排放标准》（GB89787-1996）表 4三级标准及宜阳县北城区污水处理厂收水浓度

要求，该部分废水经厂区污水排放口 DW001 排入市政污水管网并进入宜阳县北城区污水处

理厂处理。该化粪池容积为 30m3，设计停留时间 24h，据工程分析，厂区内已建及拟入驻项

目（本项目）生活污水总排放量为 1.504m3/d，故该化粪池满足本项目生活污水处理的要求。

2.2.2 项目废水进入宜阳县北城区污水处理厂可行性分析

宜阳县北城区污水处理厂位于韩营凹村南，占地 27957m2（合 42亩），总投资 5860.27

万元，处理城市污水 2万 m3/d，于 2012年 12月建成投运，服务对象是宜阳县规划北城区（包

括宜阳县产业集聚区）的工业废水和生活污水，收水面积 11平方公里，服务城市人口 9 万

余人。该污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处理工艺，整个工艺分预处理系统、生化系统、污泥

处理系统，主要污水处理构筑物有：粗格栅及进水泵房、细格栅、旋流沉砂池、厌氧池及奥

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表



- 71 -

贝尔氧化沟、二沉池、污泥泵站、污泥浓缩脱水机房及加氯间等，进水水质要求为 COD：

350mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：40mg/L，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求。

本项目位于宜阳县北城区污水处理厂收水范围之内，能保障废水顺利进入北城区污水处

理厂进行处理。本项目生活污水排放量在宜阳县北城区污水处理厂收水量中占比很小，不会

对其造成较大的冲击；废水污染物排放浓度水质分别为 COD280mg/L、SS175mg/L、氨氮

29.1mg/L，能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准要求和北城区污

水处理厂进水水质要求，北城区污水处理厂可接纳本项目废水排入，项目建成后废水进入北

城区污水处理厂可行。

2.3废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）及《排污单位自

行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合项目运营期产污特征及周围环境实际情况，制

定出本项目运营期废水监测计划，详见下表。

表 4-9 废水自行监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂区污水排

放口
pH、COD、氨氮、

SS 1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准及宜阳县北城区污水处理厂接

管要求（pH6~9（无量纲）、COD350mg/L、
SS 200mg/L、氨氮 40mg/L）

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表

洛
阳
博
竣
新
材
料
科
技
有
限
公
司
年
产
新
型
高
耐
磨
抗
腐
蚀
非
金
属
摩
擦
材
料
 8
0 
吨
项
目
环
境
影
响
报
告
表



- 72 -

3、声环境影响和保护措施

3.1噪声源强分析

本项目噪声源主要为锯床、铣床、倒角机、开炼机、废气治理设施配套风机等设备运转产生的噪声，其噪声源均为固定噪声源，根据类

比调查可知，车间内噪声源强为 75~90dB（A）之间，项目采取基础减震、厂房隔声降噪措施，项目所有设备均置于车间内部，经隔声等措

施可达到 20dB（A）的隔声量。主要设备噪声源强见下表。

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离
/m

室内边界声级/dB
（A） 运

行

时

段

建筑物插入损失